
ROMÂNIA Comuna Corod,
JUDEȚUL GALAȚI str.Ştefan Cel Mare,nr.258

UNITATEA ADMINISTRATIV județul Galaţi,
TERITORIALĂ CP807080,

COMUNA COROD Tel:0236.864006,
CONSILIUL LOCAL Fax:0236.864002

e-mail:corodQgl.e-adm.ro

HOTĂRÂREA nr. 16
din 26.03.2025

Privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat elevilor Liceului Tehnologic nr. 1

Corod, atât pentru nivelul primar cât și pentru nivelul gimnazial, în cadrul Programului
national "Masă sănătoasă”.

Initiator : Tenie Dumitru, primarul comunei Corod , judetul Galaţi;
Nr. si data depunerii proiectului de hotarare: 2892/14.03.2024

Luând act de :

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Corod, înregistrat sub nr.
2892/14.03.2024;
- Raportul de specialitate al Compartimentului Achiziţii Publice, înregistrat sub nr.
2893/14.03.2024.;
- Hotărârea nr. 5/12.03.2025 a Consiliului de Administraţie al Liceului Tehnologic nr. 1

Corod, înregistrată sub nr. 2850/13.03.2025 privind aprobarea tipului de suportalimentar.
Având în vedere, temeiurile juridice,respectiv prevederile :

Având în vedere prevederile:
- art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (6), art. 3 alin. (1) lit. b) şialin. (3), art. 6 alin. (1), alin. (3)-(7)
şi art. 13 lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2025 privind instituirea Programului
naţional "Masa Sănătoasă”;
- HG nr. 80 din 20 februarie 2025 privind repartizarea pe unităţi/subdiviziuni
administrativ-teritoriale şi pe unităţi de învăţământ a sumei prevăzute în Legea bugetuluide stat pe anul 2025 nr. 9/2025 pentru finanţarea Programului naţional "Masă
sănătoasă";
- art. 129 alin. (2), lit. d, alin.7 lit. a și alin. 14 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare:
-avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Corod nr. 2
În baza art. 139 alin. (3), lit. a și art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 din 3 iulie
2019 privind Codul administrativîn exercitarea atribuţiilor legale, Consiliul Local al
Comunei Corod,Judeţul Galaţi întrunit în şedinţă ordinară în data de 26.03.2025, adoptă
prezenta;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 (1) În anul 2025, pe perioada desfasurarii cursurilor scolare, elevilor şi
preşcolarilor din cadrul Liceului Tehnologic Nr. 1 Corod, li se acordă, zilnic, cu titlu
gratuit, un suport alimentar constand într-o masă caldă în limita unei valori zilnice de 15
lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adaugată.

(2) Tipul de suport alimentar precum şi modalitatea de distribuire a acestuia
elevilor şi preşcolarilor din cadrul Liceului Tehnologic nr. 1 Corod se stabilesc conform
solicitării directorului unităţii de învățământ, conform prevederilor art. 3 alin. (3) din HG
23/2025, anexa la prezenta hotarare.
Art. 2 Procedura de atribuire a contractelor de furnizare/servicii a întregii mese calde, se
organizează de catre U.A.T. Corod, județul Galaţi, prin compartimentele de specialitate,
potrivit prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi
completările ulterioare.



Art. 3 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează
Compartimentul financiar-contabil, impozite şi taxe locale, Compartimentului achiziţii
publice şi Liceul Tehnologic Nr. 1 Corod.
Art. 4 Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați potrivit prevederilor legale
în materia contenciosului administrativ.
Art.5 Secretarul general al comunei Corod asigură comunicarea prezentei hotărâri prin
Compartimentul Relaţii cu Publicul și Arhivă.

Președinte ședință, Contrasemnează,
StefanCHICOS= Secretar general

Gabriel Ciprian PRODEA


